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[Arbejdsministel'ei!. ] 
med forslagsstillerne i, at der bør sikres lov- 
hjemmel for gennemførelse af en forsikrings- 
ordning for grupper, for hvem der ikke i 
øjeblikket eksisterer nogen mulighed for for- 
sikring, men af de bemærkninger, jeg lige 
har fremført, følger også, at det er min op- 
fattelse, at det allerede eksisterende system 
bør udbygges på en sådan måde, at ordnin- 
gen kan komme til at omfatte alle, der øn- 
sker en forsikringsadgang. 

En udvidet arbejdsløshedsforsikring bør 
efter regeringens mening udformes inden for 
de eksisterende forsikringsordninger, der jo 
som hovedregel er fagligt afgrænsede ar- 
bejdsløshedskasser oprettet af de enkelte 
forbund for at sikre deres medlemmer, for at 
sikre lønmodtagerne under arbejdsløshed. 
Da centrum-demokraternes forslag om en 
fælles arbejdsløshedskasse for alle bygger på 
helt andre principper, kan jeg ikke med- 
virke til at gennemføre dette forslag, men 
lad mig til slut sige, at det er min opfattelse, 
at en gennemførelse af det, vi har erklæret 
os villige til, altså en forsikringsordning for 
de selvstændige, som vi altså har givet til- 
sagn om at støtte, formentlig vil løse de 
allervæsentligste problemer, der ligger på 
dette felt. 

Inge Fischer Møller (S): 
I  forlængelse af arbejdsministerens be- 

mærkninger om det radikale forslag til fol- 
ketingsbeslutning om oprettelse af en stats- 
anerkendt arbejdsløshedskasse for selv- 
stændige erhvervsdrivende m. fl., kan jeg på 
socialdemokratiets vegne erklære enighed i, 
at der sikkert er et stort behov for, at også 
selvstændige kan blive tilsluttet en arbejds- 
løshedsforsikringsordning, således at de kan 
blive dækket ind for økonomisk tab som 
en følge af bevislig-arbejdsløshed. 

Jeg skal ikke lægge skjul på, at spørgsmå- 
let tid ligere har været drøftet i folketingets 
arbejdsmarkedsudvalg. Det skete nemlig 
allerede i maj i år samtidig med, at vi arbej- 
dede med ændringer i arbejdsløshedsforsik- 
ringsloven. I forbindelse med dette arbejde 
afgav vi en betænkning, hvor socialdemo- 
kratiet, det radikale venstre og kristeligt 
fokeparti fik nedfældet nogle bemærkninger 
om, at bl. a. spørgsmålet om arbejdsløsheds- 
understøttelse til visse selvstændige skulle 
tages op til nærmere overvejelse. ' 

Arbejdsministeren har som nævnt nedsat 
et særligt udvalg, der i denne samling skal 
fremkomme med et forslag, og jeg vil derfor 
foreslå, at vi afventer dette forslag, før der 
tages endelig stilling til, hvordan et eventu- 
elt forslag på dette område kan komme til 
at se ud. 

At de radikale er lidt tidligt ude, gør ikke, 
at de nævnte problemer er mindre. Vi må 
desværre nok erkende, at strukturændringer 
har medført, at mange mindre, selvstændige, 
måske spécielt inden for handel, håndværk 
og landbrug, har måttet opgive deres virk- 
somhed, og da vi må påregne, at denne ud- 
vikling vil fortsætte i de kommende år, er 
det rimeligt, at vi søger at afhjælpe også 
denne gruppes økonomiske problemer, der 
opstår som en følge af bevislig arbejdsløs- 
hed. 

Da vi som nævnt bør afvente resultatet af 
udvalget, som arbejdsministeren har nedsat, 
vil jeg på nuværende tidspunkt afholde mig 
fra st sige noget nærmere om, hvordan de 
eventuelle regler i detaljer bør se ud. Hvilke 
principper den foreslåede ordning vil kunne 
komme til at fungere under, bør vi søge 
nærmere afklaret under udvalgsarbejdet. 

Vedrørende centrum-demokraternes for- 
slag om oprettelse af én arbejdsløshedskasse 
for alle skal jeg kort præcisere, at det kan 
socialdemokratiet ikke gå ind for, bl. a. 
fordi dette forslag bygger på nogle helt nye 
principper, som vi ikke ønsker indført. 

Det skal til slut understreges, at socialde- 
mokratiet er enig i tanken om, at ingen, hel- 
ler ikke selvstændige, må blive slået ud 
økonomisk som følge af arbejdsløshed. Vi vil 
derfor medvirke positivt under udvalgsar- 
bejdet, så vi kan prøve at nå frem til et for- 
slag, der tilfredsstiller de rimelige aktuelle 
krav. 

Johan Philipsen (V): 
Hvis min hukommelse ikke svigter mig, 

har statsministeren i åbningstalen gentaget 
det løfte, som arbejdsministeren gav i maj 
måned, og det er selvfølgelig da tilladt, at 
de radikale minder statsministeren om de 
løfter, han afgiver. I øvrigt er vi jo enige 
med de radikale i, at der er et problem, 
fremtvunget af hurtig strukturudvikling og 
fremtvunget af den nuværende økonomiske 
situation, og vi deltager da gerne i en yderli- 
gere opfordring til arbejdsministeren. 


